Thesaurus repertus ad quem  
pertineat?

**C**um textus juris Saxonici omnes thesau-  
ros subterraneos, profundius meatu a-  
ratri jacentes, Regis potestati, & sic Re-  
galibus, addicat, hinc nonnulli voluerunt, eis-  
modi thesauros omnes sine exceptione Magi-  
stratui, cuius sunt regalia, deberi, & ita distinc-  
tionem juris communis per Saxonum subla-  
tam esse.

Deputati verò nostri hujusmodi correptionem juris communis non admittendam existimantes, præfertim quod is idem textus juris Saxonici de omnibus thesauris subterraneis loquens, non de thesauris absconditis, sed de metallo & fodinis intelligendus sit, in id con-  
venerunt, ut si quis in alieno agro non datâ ope-  
rà, sed fortuitò thesaurum reperiat, juris  
communis dispositionem servandam concluse-  
rint. Quod cum nobis probetur, à judiciis quoq; nostris in pronunciando observari volumus.  
Sey/ So lassen wir uns solches auch also gefallen/  
und werden unsere Gerichte die Urtheil darauff zu richten und zu stellen wissen.

## DEFINITIONES.

6. Thesaurus casu fortuito in fundo fructuario inventus  
ab usufructuario, inter eum & proprietarium di-  
viditur.
7. Inventor occultans thesaurum in fundo alieno reper-  
tum pñna arbitriâ coercendus est.
8. Inventor thesauri quantitatem juramento quandoq;  
indicare tenetur.
9. Res nullius, vel pro derelicto habita, occupanti etiam  
in alterius domo conceditur.
10. Pecunia in fundo empro inventa, si non sit thesaurus,  
ad venditorem potius, quam ad emptorem pertinet;  
Et quid propriè sit thesaurus?

pretatur b. Const. 53. §. Dieweil aber unsere et. eam-  
que interpretationem probant verba manifesta dict. art.  
35. vers. Silber mag auch kein Mann/Heig. dict. q. 13.  
n. 32. Zobel. in addit. prim. margin. ad text. germ. dict.  
art. 35. † Etsi verò Interpp. jura Regalia saltē quoad 8  
decimam metallorum Principibus & superioribus Do-  
mainis largiantur, reliquam autem utilitatem sicuti &  
fodendi & scrutandi metalla, etiam sub alieno solo li-  
centiam cuique diligenti indagatori liberam faciant,  
FF. in dict. c. un. Que sint Regal. Schneider. de fendo  
part. 2. n. 104. Wese. part. 1. cons. 45. n. 4. Schurff. cent.  
1. cons. 26. † Attamen ex generali ac notoria Germaniz 9  
consuetudine aliud observatur, & metalli fodinæ gene-  
raliter inter Regalia numerantur, nec ulli hominum li-  
cer fodere & querere metalla etiam in fundo proprio,  
† nisi prius de hoc sit expressè investitus, idque speciali-  
ter impetraverit ab Imperatore vel Principe superiore,  
† prout etiam passim in variis Regionibus jura de hoc 10  
constituta videmus, ad metallifodinas eos tantum ad-  
mittentia, qui concessionem desuper expressam obti-  
nuerunt, & quidem cum onere decimatum de omni,  
quod inde erutum est, Petr. Heig. dict. q. 13. n. 29. Bened.  
Reinh. part. 6. diff. 8. Matth. Col. part. 1. deci. 98. n. 3. ubi  
in addit. Jac. Schult. n. 16. & 17. † Proinde licet Vasallus 12  
de omnibus feudi utilitatibus investitus proponatur,  
non tamen metallorum sibi vindicandorum potestatem  
habebit, nisi & de fodinis Metallorum expressè fuerit  
in-

<sup>1</sup> investitus, † quia scilicet sunt de Regalibus, quæ tantum concessione speciali aut præscriptione immemoriali hodiè acquiruntur, Wesenb. part. 1. confil. 60. n. 2. Et de feud. cap. 12. n. 4. Petr. Heig. dict. q. 13. n. 30. Ita Domini in causa Theod. à Burkersroda/M. Nov. A. 1614.

## DEFINIT. II.

Nec Salinarum usus cuiquam privato in solo suo absq; speciali Principis concessione permisus est.

- <sup>1</sup> Non solum auri & argenti, sed & cupri, stanni, plumbi aliorumque metallorum jura inter Regalia referuntur, adeoque nec horum fodinas absque speciali concessione vel infeudatione cuiquam in fundo suo querere & habere licet, Aur. Bull. Car. IV. Imp. tit. Von Gold/Silber und andern Erzweegen/et c. Andr. Rauchb. p. 1. qu. 22. n. 8. Petr. Heig. part. 1. quest. 13. n. 27. Matth. Coler. part. 1. decis. 98. n. 3. Et 5. Zobel. part. 2. diff. 42. n. 11. † Quod & refero Salinas, quæ non minus ad Regalia pertinent, dict. tit. Aur. Bull. von Gold/Silber/et c. cap. un. verb. Salinarum. Quæ sunt Regal. † Ergo & harum redditus absq; speciali Principis concessione nemo in suo fundo sibi vindicare poterit, Rauchbar. 4 diff. q. 22. n. 1. Petr. Heig. part. 1. q. 14. n. 19. † Idque vel solum probant jura Salinarum Hallensium, quas titulo feudi cives possident, facta harum concessione ante mille annos & supra, ab Imper. Ottone Archi-Episcopatu Magdeburgensi, Petr. Heig. dict. q. 14. n. 27. Et 5 seqq. † ubi examinat conventionem Hallensium, quæ jus salis conficiendi aliis concedunt, ut certam concessionarius iste redditum partem Domino vicissim præstet, daß er um die gewöhnliche Ausläufste etliche Pfannen zu versieden habe/ quam conventionem appellat contractum innominatum, dict. quest. 14. in pr.

- 6 † Sanè ex veterata consuetudine in Provinciis Electorum & Ducum Saxon. receptum testatur Bened. Reinh. part. 6. diff. 8. ut si metallum, veluti æs, stannum, aut plumbum vincat aurum argentumvè, quod æri, stanno plumbove admixtum est, omnes metallicæ commoditates Vafallo possessori, in cujus feudo fodinae metallicæ inveniuntur, cedant, ita ut liceat ei retinere non tantum ipsos proventus, sed etiam decimas ceteraque quæ 7 alioquin etiam jure communi Principi debentur. † Quod si verò aurum argentumvè seu copia, seu valore superet commemorata metalla vilia, decimæ, ceteraque Magistratui superiori debita, Principi cedant, Heig. part. 1. q. 13. n. 36. Jacob. Schult. in addit. ad Coler. 8 part. 1. decis. 98. n. 9. † Sed probari non potest hæc consuetudo, nec facile admittenda contra Ordin. Aur. Bull. dict. tit. Von Gold/Silber und andern Erzweegen. 9 † Quare nec Domini in pronunciando eam hactenus 10 soluti fuere. † At certior est consuetudo harum provinciarum, quæ ferri fodinas Nobiles, aliquique privati in fundis suis absq; decimarum, vel alterius canonis onere, & sine expressa harum investitione excolare possunt, de qua testatur Rauchb. atq; juxta eam in consilio aulico pronunciatum refert, dict. part. 1. q. 22. n. 9.